

МЕТИНВЕСТ ОБЪЯВЛЯЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА ВТОРОЙ КВАРТАЛ И ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ 2016 ГОДА

29 июля 2016 года – Metinvest B.V., материнская компания вертикально интегрированной группы горно-металлургических компаний (далее – «Метинвест» или «Группа»), сегодня объявила результаты операционной деятельности за второй квартал и первое полугодие, завершившиеся 30 июня 2016 года.

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

(000 тонн)	2 кв. 2016	1 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	1 п. 2016	1 п. 2015	Δ 000 т	Δ %
Сталь	2 191	1 998	193	10%	4 187	3 875	312	8%
Железорудный концентрат (общий)	7 902	7 911	-9	0%	15 811	15 806	5	0%
Угольный концентрат (общий)	781	799	-18	-2%	1 580	1 638	-58	-4%

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ДИВИЗИОН

Производство чугуна

(000 тонн)	2 кв. 2016	1 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	1 п. 2016	1 п. 2015	Δ 000 т	Δ %
Чугун	2 223	2 059	164	8%	4 280	3 842	438	11%
Азовсталь	874	678	196	29%	1 552	1 448	104	7%
ММКИ	926	902	24	3%	1 827	1 684	143	8%
ЕМЗ	423	479	-56	-12%	901	710	191	27%

Производство стали

(000 тонн)	2 кв. 2016	1 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	1 п. 2016	1 п. 2015	Δ 000 т	Δ %
Сталь	2 191	1 998	193	10%	4 187	3 875	312	8%
Азовсталь	1 027	783	244	31%	1 809	1 688	121	7%
ММКИ	714	714	0	0%	1 427	1 362	65	5%
ЕМЗ	450	501	-51	-10%	951	825	126	15%

Во втором квартале 2016 года производство чугуна увеличилось на 8% по отношению к предыдущему кварталу до 2 223 тыс. тонн в результате увеличения производства на МК «Азовсталь» (Азовсталь) и на ММК им. Ильича (ММКИ). Прирост производства на Азовстали на 196 тыс. тонн был результатом запуска доменной печи №4 в феврале после завершения капитального ремонта и по причине оживления рынка металлопродукции. ММКИ увеличил производство чугуна на 24 тыс. тонн после запуска доменной печи №4 в мае 2016 года. При этом, снижение производства на Енакиевском металлургическом заводе (ЕМЗ) на 56 тыс. тонн было связано с дефицитом сырья, возникшим в июне 2016 года во время запрета грузовых перевозок по Донецкой железной дороге.

Производство стали во втором квартале 2016 года увеличилось на 10% по отношению к предыдущему кварталу до 2 191 тыс. тонн вследствие увеличения объема выплавленной стали на Азовстали на 244 тыс. тонн в результате увеличения производства чугуна. Падение производства стали на ЕМЗ на 51 тыс. тонн в связи со снижением производства чугуна. Производство стали на ММКИ сохранилось на уровне предыдущего квартала.

В первом полугодии 2016 года производство чугуна увеличилось на 11% по сравнению с аналогичным периодом 2015 года, что связано с восстановлением производства на металлургических заводах после спада производства в первом полугодии 2015 года из-за активной фазы конфликта на востоке Украины, продолжающегося со второй половины 2014 года. В частности, из-за этого конфликта в первом квартале 2015 года ЕМЗ был полностью остановлен с 7 февраля по 16 марта 2015 года, а поставки

сырья на Азовсталь и ММКИ были ограничены. За отчетный период увеличение производства чугуна на ММКИ составило 143 тыс. тонн, на Азовстали – 104 тыс. тонн, на ЕМЗ – 191 тыс. тонн.

Увеличение производства чугуна повлекло за собой сопоставимое увеличение выплавки стали. В первом полугодии 2016 года производство стали составило 4 187 тыс. тонн, что на 8% больше чем за аналогичный период прошлого года. Увеличение производства стали в первом полугодии 2016 года по сравнению с аналогичным периодом 2015 года на ММКИ составило 65 тыс. тонн, на Азовстали – 121 тыс. тонн, на ЕМЗ – 126 тыс. тонн.

Производство металлопродукции¹

(000 тонн)	2 кв. 2016	1 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	1 п. 2016	1 п. 2015	Δ 000 т	Δ %
Полуфабрикаты	522	552	-30	-5%	1 074	1 162	-88	-8%
Чугун	250	219	31	14%	469	443	26	6%
Сляб	217	200	17	9%	417	362	55	15%
Квадратная заготовка	55	133	-78	-59%	188	357	-169	-47%
Готовая продукция	1 709	1 504	205	14%	3 213	2 837	376	13%
Плоский прокат	1 171	1 039	132	13%	2 210	2 147	63	3%
Длинный прокат	472	437	35	8%	909	594	315	53%
Рельсовая продукция	40	7	33	471%	47	8	39	488%
Трубная продукция	26	21	5	24%	47	88	-41	-47%
труба БД	1	2	-1	0%	3	66	-63	-95%
прочая труба	25	19	6	32%	44	22	22	100%
ИТОГО	2 231	2 056	175	9%	4 287	3 999	288	7%

Во втором квартале 2016 года производство товарных полуфабрикатов уменьшилось на 5% по сравнению с предыдущим кварталом 2016 года до 522 тыс. тонн за счет снижения производства квадратной заготовки на 78 тыс. тонн из-за снижения производства стали и увеличения производства длинного проката на ЕМЗ. При этом, производство товарного чугуна выросло на 31 тыс. тонн после окончания ремонта доменной печи №4 на ММКИ. Производство товарных слябов было увеличено на 17 тыс. тонн для выполнения заказов.

В первом полугодии 2016 года производство товарных полуфабрикатов сократилось на 8% по отношению к аналогичному периоду 2015 года из-за снижения производства квадратной заготовки на 169 тыс. тонн на фоне прироста товарных слябов и товарного чугуна на 55 и 26 тыс. тонн соответственно. Снижение производства квадратной заготовки стало результатом перераспределения производства в пользу производства более маржинальной готовой продукции. Увеличение производства сляба было результатом уменьшения внутреннего потребления в результате остановки Харцызского трубного завода (ХТЗ) с июня 2015 года.

Рост производства готовой продукции во втором квартале 2016 года составил 205 тыс. тонн по отношению к предыдущему кварталу, в результате чего производство готовой продукции составило 1 709 тыс. тонн.

Увеличение производства плоского проката во втором квартале 2016 года на 132 тыс. тонн по отношению к предыдущему кварталу до 1 171 тыс. тонн связано с оживлением спроса и ростом цен. Увеличение производства плоского проката на украинских предприятиях составило 96 тыс. тонн за счет увеличения производства листа на 149 тыс. тонн при снижении производства рулона на 53 тыс. тонн. В то же время, рост производства на европейских перекатных заводах связан с ростом производства листа на 12 тыс. тонн и рулона на 24 тыс. тонн.

Производство длинного проката увеличилось на 35 тыс. тонн во втором квартале 2016 года по сравнению с предыдущим кварталом за счет роста производства на Азовстали на 19 тыс. тонн, на ЕМЗ – на 6 тыс. тонн и на Promet Steel в Болгарии – на 10 тыс. тонн.

¹ Исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

Чугун – товарный чугун.

Плоский прокат включает горячекатаный толстый лист, горячекатаный, холоднокатаный и оцинкованный лист и рулон.

Длинный прокат включает горячекатаный сорт (мелкий, средний, крупный), арматуру, товарный прут и катанку.

Рельсовая продукция включает легкий и тяжелый рельс, рельсовые скрепления.

Труба большого диаметра включает продольношовные электросварные трубы большого диаметра.

Прочая труба включает прочие электросварные трубы и бесшовные трубы.

Производство рельс во втором квартале увеличилось на 33 тыс. тонн в результате выполнения заказов на поставку в адрес Укрзалізныці и для обеспечения заказов на поставку в Узбекистан.

Производство трубной продукции превысило уровень предыдущего квартала на 5 тыс. тонн и составило 26 тыс. тонн. за счет увеличения производства прочей трубы на ММКИ. Из-за отсутствия заказов на трубы большого диаметра с июня 2015 года ХТЗ находится в вынужденном простое.

Увеличение производства готовой продукции в первом полугодии 2016 года на 13% по сравнению с аналогичным периодом 2015 года, стало результатом оживления на рынке металлопродукции и восстановления работы на ЕМЗ:

- увеличение производства плоского проката на 63 тыс. тонн произошло, в основном, за счет увеличения производства листа на 253 тыс. тонн на ММКИ, что компенсировало падение производства листа на Азовстали на 33 тыс. тонн и снижение производства рулона на ММКИ на 157 тыс. тонн;
- рост производства длинного проката на 315 тыс. тонн произошел за счет увеличения производства на Азовстали (51 тыс. тонн), восстановления работы ЕМЗ и его Макеевского филиала (168 тыс. тонн), а также роста производства на Promet Steel (96 тыс. тонн) в результате стабилизации поставок заготовки для переката;
- увеличение производства рельс на 39 тыс. тонн стало результатом выполнения поставок в адрес Укрзалізныці и обеспечения заказов на поставку в Узбекистан;
- снижение производства трубной продукции на 41 тыс. тонн произошло за счет снижения производства труб большого диаметра на ХТЗ на 63 тыс. тонн, что было частично компенсировано приростом производства прочей трубы на ММКИ на 22 тыс. тонн. Конфликт в регионе привел к ограничению поставок покрывных материалов для труб большого диаметра и вывоза готовой продукции. В дополнение, начиная с июня 2015 года наблюдалось отсутствие заказов, вследствие этого ХТЗ находится в вынужденном простое.

Производство кокса²

(000 тонн)	2 кв. 2016	1 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	1 п. 2016	1 п. 2015	Δ 000 т	Δ %
Производство кокса (общее)	1 066	1 124	-58	-5%	2 190	1 834	356	19%
Кокс товарный	263	272	-9	-3%	535	426	109	26%

Объем производства кокса во втором квартале 2016 года уменьшился на 5% по сравнению с предыдущим кварталом до 1 066 тыс. тонн в результате снижения производства на Авдеевском КХЗ (АКХЗ) и Азовстали на 9 и 65 тыс. тонн соответственно, что было частично компенсировано приростом производства на Запорожском КХЗ (ЗКХЗ) на 16 тыс. тонн. Снижение производства на АКХЗ и Азовстали в апреле-июне 2016 года было результатом нестабильной поставки угольных концентратов с шахт компании «Краснодонуголь» (Краснодонуголь) и других шахт, расположенных на неконтролируемой территории, через станцию Камыш-Заря, а также вследствие запрета грузовых перевозок по Донецкой железной дороге. В июне 2016 года принято решение о возобновлении поставок углей в адрес Азовстали через Мариупольский порт.

Увеличение производства кокса в первом полугодии 2016 года на 19% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года стало результатом восстановления работы АКХЗ, и увеличения потребности металлургических заводов Группы.

В среднем около 75% от общего объема кокса, произведенного в первом полугодии 2016 года, было использовано внутри Группы.

² Данные по производству кокса товарного исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

ГОРНОДОБЫВАЮЩИЙ ДИВИЗИОН
Производство железорудного концентрата и окатышей³

(000 тонн)	2 кв. 2016	1 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	1 п. 2016	1 п. 2015	Δ 000 т	Δ %
Железорудный концентрат (общий)	7 902	7 911	-9	0%	15 811	15 806	5	0%
Железорудная продукция (производство)	4 582	4 858	-276	-6%	9 439	10 193	-754	-7%
Железорудный концентрат	2 947	3 432	-485	-14%	6 379	6 190	189	3%
Окатыши	1 635	1 426	209	15%	3 060	4 003	-943	-24%

Во втором квартале 2016 года производство общего железорудного концентрата незначительно уменьшилось (9 тыс. тонн) по отношению к предыдущему кварталу до 7 902 тыс. тонн. Снижение производства на Северном ГОКе составило 121 тыс. тонн, что было компенсировано приростом производства на Центральном ГОКе и Ингулецком ГОКе на 68 и 44 тыс. тонн. соответственно

Во втором квартале 2016 года производство товарной железорудной продукции уменьшилось на 6% по отношению к предыдущему кварталу до 4 582 тыс. тонн в результате следующих факторов:

- производство товарного концентрата уменьшилось на 485 тыс. тонн из-за увеличения внутреннего потребления;
- производство товарных окатышей увеличилось на 209 тыс. тонн за счет снижения внутреннего потребления.

В первом полугодии 2016 года общее производство железорудного концентрата было на уровне аналогичного периода 2015 года и составило 15 811 тыс. тонн.

Производство товарного концентрата в первом полугодии 2016 года составило 6 379 тыс. тонн, что на 3% больше, чем в аналогичном периоде прошлого года, из-за сниженных объемов производства товарного концентрата в первом квартале 2015 года в результате затоваривания складов в связи с невозможностью вывоза продукции.

За первое полугодие 2016 года производство товарных окатышей снизилось на 24% по сравнению с аналогичным периодом 2015 года до 3 060 тыс. тонн за счет увеличения внутреннего потребления на 462 тыс. тонн.

Производство угольного концентрата⁴

(000 тонн)	2 кв. 2016	1 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	1 п. 2016	1 п. 2015	Δ 000 т	Δ %
Угольный концентрат (общий)	781	799	-18	-2%	1 580	1 638	-58	-4%
Угольный концентрат (производство)	326	422	-96	-23%	748	878	-130	-15%

Во втором квартале 2016 года производство угольного концентрата сохранилось на уровне предыдущего квартала и составило 781 тыс. тонн. Производство на шахтах Краснодонугля было снижено на 80 тыс. тонн за счет снижения добычи в связи с остановкой отгрузки готовой продукции во время запрета грузовых перевозок по Донецкой железной дороге в июне 2016 года и снижения поставок электроэнергии в результате вывода одной линии электропередач в ремонт, что не позволило осуществлять добычу в полном объеме из-за нехватки электроэнергии. Производство угольного концентрата на шахтах компании United Coal Company (United Coal) увеличилось на 62 тыс. тонн в результате улучшения геологических условий.

Производство угольного концентрата в первом полугодии 2016 года снизилось на 4% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года до 1 580 тыс. тонн. Добыча угля на шахтах Краснодонугля увеличилась на 202 тыс. тонн в результате частичного (или временного) восстановления отгрузки готовой продукции при снижении добычи на шахтах United Coal на 260 тыс. тонн по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года в связи со снижением внутреннего потребления на фоне роста добычи на шахтах Краснодонугля.

³ Данные по производству железорудной продукции исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

⁴ Данные по производству угольного концентрата (общий) показывают добычу угля в пересчете на угольный концентрат. Данные по производству товарного угольного концентрата исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

Дополнительная информация доступна на сайте www.metinvestholding.com

Андрей Бондаренко
Руководитель департамента по связям с инвесторами
Тел: +41 22 591 03 74 (Швейцария)
Тел: +380 62 388 16 24 (Украина)
andriy.bondarenko@metinvestholding.com

ГРУППА МЕТИНВЕСТ – международная вертикально интегрированная горно-металлургическая группа компаний, управляющая каждым звеном в производственной цепи создания стоимости, от добычи железорудного сырья и угля до производства полуфабрикатов, и готовой металлопродукции. В структуру Группы входят добывающие и металлургические предприятия, находящиеся в Украине, Европе и США, а также сеть продаж с охватом всех ключевых мировых рынков. Группа Метинвест состоит из Металлургического и Горнодобывающего дивизионов. Согласно стратегическому видению Группы, ее целью является стать ведущим европейским вертикально интегрированным производителем стали с устойчивыми показателями роста и прибыльности, несмотря на цикличность рынков, и обеспечивать доходность инвестиций выше отраслевых стандартов. За первый квартал, завершившийся 31 марта 2016 года, Группа получила 1,3 млрд. долларов США выручки, рентабельность по показателю EBITDA составила 9%.

ООО «МЕТИНВЕСТ ХОЛДИНГ» – управляющая компания Группы Метинвест.